
 

 

MUNICIPALITÀ II 

AVVOCATA MONTECALVARIO SAN GIUSEPPE PORTO MERCATO PENDINO 
Direzione Municipalità 

AREA VIABILITÀ E TRASPORTO PUBBLICO 
Servizio Viabilità e Traffico 

ORDINANZA n° 20  del 11/06/2019 

Oggetto: Istituzione dal 17/06/2019 al 29/06/2019, di un particolare dispositivo di traffico 

temporaneo, per consentire i lavori di ripristino della pavimentazione stradale in via Matteo Renato 

Imbriani, a cura della e-distribuzione spa 

I DIRIGENTI 
Premesso che : 

 Con nota prot. PG/2019/334674 del 10/04/2019 la Direzione della Municipalità 2 ha chiesto 

alla e-distribuzione di effettuare il ripristino della pavimentazione stradale di Via 

M.R.Imbriani e di Via Salvo d'Acquisto, utilizzate come percorsi alternativi delle strade 

oggetto di interventi da parte della società, in quanto le stesse al termine delle lavorazioni 

risultavano estremamente usurate a causa dell'alto traffico veicolare cui erano state 

sottoposte; 
Considerato che : 

 A tal fine è stato convocato per il giorno 17/04/2019 un sopralluogo sull'area interessata dai 

lavori e da cui è scaturito il verbale che è parte integrante della presente Ordinanza; 

 L'Assessorato alle Infrastrutture ha convocato per il giorno 22/05/2019 un tavolo tecnico per 

coordinare e programmare l'intervento, ad esito del quale si stabiliva di dare inizio ai lavori il 

17 giugno fino al 29 dello stesso mese, comprendenti anche le fasi di ripristino della 

segnaletica orizzontale; 

 Il progetto dei lavori in uno al dispositivo di traffico ipotizzato con la previsione di 4 fasi, è 

stato  trasmesso alla Conferenza permanente dei servizi che nella seduta del 03/06/2019 ha 

espresso parere favorevole all'esecuzione degli stessi, condividendo durata e termini delle 

fasi;   
Ritenuto che: 

 per l'attuazione di tale provvedimento, è necessario interdire al traffico veicolare via M.R.-

Imbriani a fasi, come da grafico e verbale parte integrante della presente ordinanza; 

 Il presente dispositivo  non pregiudica la libera circolazione dei veicoli in conformità a 

quanto previsto dal vigente C.d.S.; 
Letto il D. Lgs. 30/04/92 n°285 e successive modificazioni e il relativo regolamento di esecuzione 

del Codice della Strada; 

ORDINA 

Istituire in via Matteo Renato Imbriani il seguente dispositivo di traffico dal 17/06/2019 al 

29/06/2019 : 
A) Sospensione in via Salvator Rosa nel tratto compreso tra via Gesù e Maria e Piazza 

Giuseppe Mazzini della corsia riservata; 

B)  FASE 1 : dal 17/06/2019 al 19/06/2019 nel tratto compreso tra via Salvator Rosa e salita 

San Raffaele : 

1) Il divieto di sosta con rimozione coatta H 24; 

C) FASE 2 : dal 20/06/2019 al 23/06/2019 nel tratto compreso tra Salita San Raffaele e 

Largo Colosimo 

1) Il divieto di transito veicolare; 

2) Il divieto di sosta con rimozione coatta h24; 

3) In via F.Capocelatro, senso unico di circolazione, da via F.Beneventano - via Facio e 

via M.R.Imbriani;  

4) In via B.Facio, senso unico di circolazione, da Via F.Capocelatro a via L.Marsicano; 

5) In via Leone Marsicano, senso unico di circolazione, da via F.Beneventano a via 

M.R.Imbriani;  

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2019, OD/2019/0000655



 

 

D) FASE 3 :dal 24/06/2019 al 27/06/2019 nel tratto tra largo Colosimo ad incrocio vico delle 

Nocelle 

1) Il divieto di transito veicolare; 

2) Il divieto di sosta con rimozione coatta h24; 

3) In vico della Provvidenza,vico Paradiso alla Salute e vico Petrone, senso unico 

alternato per i soli residenti diretti ai passi carrabili ivi esistenti; 

4) In via Salvo d’Acquisto, Piazza E. De Leva, via G.Gigante, tratto da Piazza De Leva 

a Piazza Canneto, doppio senso di circolazione, per i soli residenti, con contestuale 

divieto di sosta H 24 con rimozione coatta; 

E) FASE 4 : DAL 28/06/2019 AL 29/06/2019  

1) In vico della Provvidenza, senso unico di circolazione, da via M.R.Imbriani a vico 

Paradiso alla Salute; 

2) In vico Paradiso alla Salute, senso unico di circolazione, da vico della Provvidenza 

verso vico Petrone; 

3) In Vico Petrone, senso unico di circolazione, da vico Paradiso alla Salute a Piazza E. 

De Leva; 

4) Istituzione in via Salvo d’Acquisto : 

 Del divieto di sosta con rimozione coatta H 24; 

 Doppio senso di circolazione per i soli residenti; 

 

L’Azienda di Trasporto Pubblico modificherà il percorso e le fermate delle proprie linee ricadenti nelle 

strade oggetto dei lavori di ripavimentazione 

Il tutto come da verbale e grafico allegato, parte integrante della presente ordinanza; 

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.  

Resta a carico dell’e-distribuzione l’onere per la installazione della segnaletica orizzontale e verticale 

necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di circolazione provvisorio, nonché degli avvisi alla 

cittadinanza ed il ripristino dello stato dei luoghi al termine dei lavori. 

Resta a carico dell’e-distribuzione : 

1) la segnaletica di presegnalazione della chiusura al traffico veicolare di via Matteo Renato 

Imbriani, così come di seguito indicato :  

- Ad altezza Ponte della Sanità 

- Via Santa Teresa degli Scalzi ad incrocio via Salvator Rosa; 

- Via Salvator Rosa ad incrocio via Matteo Renato Imbriani; 

- Piazza Mazzini; 

2) La segnaletica di percorso alternativo, verso Materdei e Vomero da apporre in via Santa Teresa 

degli Scalzi all’altezza di Salita San Raffaele; 

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio di Polizia Locale è autorizzato ad adottare 

ogni altro tipo di provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la 

disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed, eventualmente, potrà adottare 

tutti gli accorgimenti qualora se ne presentasse l’esigenza. 

Il presente provvedimento avrà effetto a partire dall'installazione della segnaletica  orizzontale e 

verticale  necessaria e posta a norma di legge,  che verrà realizzata dall'impresa esecutrice dei lavori; 

Resta a carico dell’ impresa esecutrice dei lavori l’onere per la installazione della segnaletica 

orizzontale e verticale necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di circolazione provvisorio, 

nonché degli avvisi alla cittadinanza ed il ripristino dello stato dei luoghi al termine delle lavorazioni 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 

Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente 

Ordinanza.  

A norma all'art.3 comma 4 della legge 241/1990  avverso la presente ordinanza, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla  pubblicazione al Tribunale Amministrativo 

Regionale  ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso riscorso, da 

chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di 

esecuzione D.P.R. 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Ref. Tec.II Mun.            Il Direttore della II Municipalità       Il Dirigente Servizio Viabilità  e Traffico 

Ing.Valerio Esposito                Dott.ssa Anna Aiello                                  ing. Giuseppe D'Alessio                      

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2019, OD/2019/0000655


		2019-06-13T09:47:55+0000
	VALERIO ESPOSITO


		2019-06-13T09:29:52+0000
	ANNA AIELLO


		2019-06-13T10:23:43+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




